

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/2016 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	505.000.000,00	505.000.000,00	60.299.546,33	12%	268.055.010,55	53%	236.944.989,45
RECEITAS CORRENTES	382.190.000,00	382.190.000,00	59.799.546,33	16%	265.797.925,38	70%	116.392.074,62
RECEITA TRIBUTÁRIA	82.308.000,00	82.308.000,00	12.629.317,77	15%	36.349.080,59	44%	45.958.919,41
Impostos	69.915.000,00	69.915.000,00	8.580.893,91	12%	29.444.896,40	42%	40.470.103,60
Taxas	8.893.000,00	8.893.000,00	1.203.261,41	14%	4.050.205,55	46%	4.842.794,45
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000.000,00	10.000.000,00	2.141.519,50	21%	4.415.541,87	44%	5.584.458,13
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	10.000.000,00	10.000.000,00	2.141.519,50	21%	4.415.541,87	44%	5.584.458,13
RECEITA PATRIMONIAL	1.880.000,00	1.880.000,00	338.951,29	18%	617.902,37	33%	1.262.097,63
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.880.000,00	1.880.000,00	338.951,29	18%	617.902,37	33%	1.262.097,63
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	1.255,00	0%	2.113,48	1%	269.886,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.265.200,00	272.265.200,00	43.166.478,39	16%	220.644.996,92	81%	51.620.203,08
Transferências Intergovernamentais	270.164.200,00	270.164.200,00	43.153.557,81	16%	220.626.395,18	82%	49.537.804,82
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.100.000,00	2.100.000,00	12.920,58	1%	18.601,74	1%	2.081.398,26
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.464.800,00	15.464.800,00	1.521.463,09	10%	3.767.728,86	24%	11.697.071,14
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	92.701,07	4%	274.660,50	13%	1.825.339,50
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	2.840,02	47%	5.885,30	98%	114,70
Receita da Dívida Ativa	11.600.000,00	11.600.000,00	1.408.742,45	12%	3.451.484,18	30%	8.148.515,82
Receitas Correntes Diversas	1.758.800,00	1.758.800,00	17.179,55	1%	35.698,88	2%	1.723.101,12
RECEITAS DE CAPITAL	122.810.000,00	122.810.000,00	500.000,00	0%	2.257.085,17	2%	120.552.914,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%	60.000.000,00
Operações de Crédito Internas	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%	60.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	62.810.000,00	62.810.000,00	500.000,00	1%	2.257.085,17	4%	60.552.914,83
Transferências Intergovernamentais	58.960.000,00	58.960.000,00	-	0%	456.410,92	1%	58.503.589,08
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	3.850.000,00	3.850.000,00	500.000,00	13%	1.800.674,25	47%	2.049.325,75
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	505.000.000,00	505.000.000,00	60.299.546,33	12%	268.055.010,55	53%	236.944.989,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	505.000.000,00	505.000.000,00	60.299.546,33	12%	268.055.010,55	53%	236.944.989,45
DEFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	505.000.000	505.000.000,00	60.299.546	-	268.055.010,55	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	505.000.000,00	6.230.769,73	511.230.769,73	45.942.686,85	132.326.941,68	40.748.171,60	92.763.774,00	18%	418.466.995,73
DESPESAS CORRENTES	373.371.000,00	9.350.913,13	382.721.913,13	40.875.895,91	123.443.885,61	37.829.334,00	88.337.490,17	23%	294.384.422,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	197.020.000,00	(1.201.863,07)	195.818.136,93	13.391.225,72	51.119.776,18	12.790.839,80	45.096.703,83	23%	150.721.433,10
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	-	10.000,00	-	-	-	-	0%	10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	176.341.000,00	10.552.776,20	186.893.776,20	27.484.670,19	72.324.109,43	25.038.494,20	43.240.786,34	23%	143.652.989,86
DESPESAS DE CAPITAL	131.629.000,00	(3.120.143,40)	128.508.856,60	5.066.790,94	8.883.056,07	2.918.837,60	4.426.283,83	3%	124.082.572,77
INVESTIMENTOS	125.579.000,00	(3.120.143,40)	122.458.856,60	4.105.314,42	6.647.307,60	2.013.924,29	2.475.852,46	2%	119.983.004,14
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	-	50.000,00	-	-	-	-	0%	50.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.000.000,00	-	6.000.000,00	961.476,52	2.235.748,47	904.913,31	1.950.431,37	33%	4.049.568,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	505.000.000,00	6.230.769,73	511.230.769,73	45.942.686,85	132.326.941,68	40.748.171,60	92.763.774,00	18%	418.466.995,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	505.000.000,00	6.230.769,73	511.230.769,73	45.942.686,85	132.326.941,68	40.748.171,60	92.763.774,00	18%	418.466.995,73
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	175.291.236,55	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	505.000.000,00	6.230.769,73	511.230.769,73	45.942.686,85	132.326.941,68	40.748.171,60	268.055.010,55	-	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScpF (126.19.158.0424)